Sub isto Generali dominus Iohannes, imperator Tartarorum, qui cum matre sua olim fuerat per fratres Minores ad catholicam fidem conversus, baptizatus et nutritus, ex hac vita migrans fuit in loco fratrum, qui sanctus Iohannes vocatur, prope Saray ad tria milliaria, more imperiali solemniter tumulatus. Qui cum per XXXV annos sub terra fuisset et propter guerras per fratres transferretur ad dictam Saray civitatem, ita integer et incorruptus cum vestibus et pulvinari de serico est repertus, non sine admiratione fidelium et Saracenorum, qui aderant, quasi si eadem die fuisset mortuus et sepultus.

¹ **C, D, E:** *Viveria*; **G, I, K:** *Vitria*; **B, L, N:** *Vieria*.

² **H:** *Vierini*.

³ **B:** *cessarent*.

Anno Domini MCCCXXXIV frater Stephanus de Hungaria accepit modo subscripto martyrium gloriosum ad Dei gloriam⁴.

Incipit passio fratris Stephani de Hungaria in civitate Saray Tartarorum.

Ad Dei gloriam et honorem, ad exaltationem fidei et confusionem infidelium ac aedificationem populi christiani processum gloriosi martyrii fratris Stephani de Hungaria de civitate Narodin⁵ oriundi⁶, quod accepit patientissime et constanter anno Domini MCCCXXXIV, XXII. die mensis Aprilis, in civitate Saray imperii magni regis Osbeth, imperatoris Tartarorum in parte aquilonari, prout a fide dignis personis, quae praesentes fuerant, verbo et scripto perpendere volui⁷; volens describere primum audientes et legentes exhortor, ne finem propter principium contemnant, sed Dominum⁸ potius glorificent, qui solus de peccatoribus facit sanctos. Aliter propter Ecclesiae illatas persecutiones gentium Doctorem condemnent, Matthaenum Evangelistam propter telonei lucra subsannent, Magdalenam⁹ propter prima facinora iudicent, principem Apostolorum propter trinam negationem irrideant et abiiciant propter varia scelera David, eximium Prophetarum; magis tamen altitudinem divinae sapientiae et scientiae et eius incomprehensibilia iudicia admirentur, qui cui vult miseretur et quem vult indurat.

Cum igitur frater Stephanus praedictus accusatus Vicario aquilonari fuisset in loco, qui sanctus Iohannes dicitur prope Saray per tria milliaria, positus in domo disciplinae, ut ibi faceret poenitentiam de peccatis, coepit a daemonibus, ut exiret carcerem, fortiter impugnari¹⁰. Nam et daemones tentantes sibi visibiliter apparebant et exitum carceris ostendebant. Tunc frater tot tentationes ferre non sustinens frequenter rogabat, ut ipsum vehementer a daemonibus vexatum diligentius custodirent. Tandem tentationi succumbens quadam nocte per quandam fenestrulam ipsum diabolus de carcere illo eiecit. Qui se liberum¹¹ sentiens, cum vellet exsequi quod diabolus suggererat, casualiter super ecclesiam fratrum respiciens et videns signum crucis ad se ipsum reversus dixit: «O proditor, negabis tu Dominum tuum, qui tam dura suplicia pro te pertulit super crucem?». Et ait daemonibus, qui eum ducebant: «Quomodo Dominum meum negare possem, qui pro me tot doloribus sanguinem suum effudit! Certe non credam vobis». Et sic nolens exire locum fratrum, nihilominus timens, quia carcerem exiverat, ibidem se inter calamos occultavit. Cum vero ipsum fratres requirerent, statim se eis manifestavit et totam tentationem et suum malum propositum revelavit rogans, quod ipsum sic vexatum a daemonibus diligentius custodirent.

Fratres vero timentes voluerunt ipsum ducere Capha, ubi est bonus locus fratrum, in quo posset tutius custodiri. Frater vero, qui eum ducere debebat, ipsum nimis cito et

⁴ **D:** *pro defensione sacrae fidei catholicae*; **E:** *Amen.*

⁵ **D:** *Naradini.*

⁶ **B:** *Nardonii in Hungaria oriundus.*

⁷ **B:** *potui.*

⁸ **D:** *Deum.*

⁹ **B:** *Mariam Magdalenam.*

¹⁰ **B, L:** *vexari.*

¹¹ **C, M:** *liberatum.*

sine aliorum fratrum consilio extraxit de carcere et pro aliquibus¹² intrans villam fratrem Stephanum solum in loco fratrum sancti Iohannis dimisit. Qui iterum maligno spiritu agitatus, versus Saray civitatem fugiens et quendam Saracenum sibi notum inveniens sibi conceptum suum aperuit, quod videlicet omnino volebat effici Saracenus; et hoc fuit per VIII dies ante festum sancti Georgii feria V. Qui gaudens et in illo proposito, quantum potuit, ipsum indurans tandem perduxit eum ad Cadinum, qui inter Saracenos, sicut Episcopus inter nos, dominatur. Cui Saracenus ille fratris Stephani aperuit voluntatem. Qui non modicum exhilaratus interrogavit fratrem Stephanum dicens: «Quid vis, sacerdos¹³ christiane?». Respondit frater Stephanus dicens: «Volo effici Saracenus». «Et quare, ait ille, vis effici Saracenus?». Respondit frater Stephanus: «Quia in sola lege vestra per nuntium Dei Mahometum a Deo missa est hominum vera salus». «Quid ergo dicis de Christo?». Respondit: «Dico, quod quamvis sanctus Propheta fuerit ex Maria Virgine natus, non tamen est verus Deus, ut Christiani communiter mentiuntur. Credo vero, quod tantum est unus Deus et Machometus nuntius suus».

Feria vero VI. Saraceni festum quoddam solemnizabant, quod in eorum lingua Mereth¹⁴ vocatur. Et cum frater Stephanus, praesentibus Saracenis quam plurimis propter festum, fuisset ad mesquitam adductus et praedicta omnia coram multitudine assereret, Cadi statim osculatus est eum et deponens sibi beati Francisci habitum in detestationem spuendo super eum, induit ipsum aureis et purpureis vestimentis sibi multa bona, tam spiritualia quam temporalia, promittendo, et dicebat aliis Saracenis: «Multum debemus gaudere, quod tales homines ad legem nostram veniant, qui in lege Christianorum fortiores et doctiores per eos reputantur». Fit subito vox per civitatem, quod unus magnus sacerdos Christianorum factus est Saracenus. Cum igitur tum ad videndum fratrem Stephanum, tum propter dictum festum ad mesquitam innumerabilis multitudo conflueret, frater Stephanus super equum imponitur et cum vexillis et musicorum instrumentorum resonantia ducitur solemniter per totam civitatem, habitus autem Ordinis super omnia vexilla altius portabatur. Saraceni autem ipsum videntes magnam laetitiam ostendebant; Christiani vero dolore et confusione repleti, maxime fratres Minores, insultantibus eis infidelibus, fugientes se in domibus includebant.

Quod attendens frater Stephanus, statim Dei timore concussus, ex tunc corde afflictus inter gaudentes incedebat. Dicebant autem fratri Stephano Saraceni, ut tantum unum digitum elevaret in signum confessionis unius Dei et negationis supremae Trinitatis. Qui iam ab iniquitate conversus, tres digitos post unum elevabat cum unitate Dei confitentes etiam Trinitatem. Tunc quaedam domina devota Armena, amica maxima fratrum et Ecclesiae Romanae fidelis, dissimulato habitu appropinquans sibi sic equitanti dixit: «Frater Stephane, utinam breviter te videam per totam civitatem ad caudam equi trahi ad mortem pro Christi honore, sicut hodie in nostrae fidei et Christi tantum vituperium honoraris». Qui verbo fuit etiam in corde plurimum sagittatus¹⁵.

Fit magnum convivium pro novo Saraceno, sed frater Stephanus prae tristitia sui casus nihil poterat manducare. Interrogatus, cur non comederet, mendaciter et fecte

¹² B: *aliquibus necessariis*.

¹³ C, M: *a Saracenis*.

¹⁴ C, G, I, K, L, M, N: *Meret*; E: *Merelht*.

¹⁵ B: *vulneratus*.

respondebat, quod non poterat¹⁶, quia plenus erat spiritu Machometi. Et inde post convivium veniens ad domum, quam sibi assignaverant ad morandum cum uno Saraceno, quem sibi dederant in magistrum, frater Michael, unus de fratribus, qui ibi erant, misit sibi litteram per quendam famulum fratrum, Henricum nomine, qua ipsum ad regressum Ordinis et fidei inducebat promittens, quod omnem gratiam cum Ordine inveniret. Famulus vero sibi obvians, quantum occultius potuit, dictam litteram sibi dedit. Qui cum litteram illam legeret, interrogatus a dicto Saraceno, suo in lege profana instructore¹⁷, quid legebatur, respondit: «Inclinationes et alia, quae secundum legem nostram¹⁸ debeo facere, hic scripsi in lingua mea, quia non possem de ipsis aliter recordari». Et sic ad domum sibi assignatam rediens fecit signum dicto Henrico, quod aliquantulum exspectaret. Et cum multis lacrymis scripsit haec verba in tabulis, quas portabat: «Peccavi sicut Iudas, sed non sum desperatus ut Iudas. Noveritis, me ab errore conversum Dei gratia, et si me potestis sine periculo vestro abscondere, carcerem perpetuum intrare paratum; si autem non potestis, vellem tantum vobis loqui et consequenter pro Christo mori; quia, sicut Christum¹⁹ publice negavi, ita ipsum volo Deum et meum Dominum confiteri». Et disiuncta illa tabula ab aliis²⁰, in qua ista scripserat, clam ipsam dicto Henrico fratribus portandam proiecit.

Fratres vero, visa illa scriptura, partim gaudentes, partim timentes, ne Christianorum ecclesiae destruerentur, illa nocte deliberantes in crastinum, scilicet sequenti die sabbati, sibi dictum Henricum, ut videret, si adhuc stabat in bono proposito, transmiserunt. Idem vero Henricus invenit fratrem Stephanum iuxta fluvium civitatis sic desolatum et tristem, quod vix poterat sibi loqui et voce tremula sibi dixit: «Ha Henrice, peccavi, peccavi; sed pro Deo dicas fratribus, quod huc cras veniant et meae salutem animae non contemnant». Fratres vero sibi per dictum famulum mandaverunt, quod iret secrete ad domum cuiusdam Christiani, qui vocabatur Petrus, qui dictum fratrem Stephanum adoptaverat in filium, ut ibi securius cum ipso loquerentur. Tunc in crastinum, id est die dominica, accedens frater Stephanus ad domum dicti Petri proiecit se ad pedes eius et cum magnis²¹ lacrymis veniam postulavit et rogavit eum, ut pro fratribus iret, quia peccata sua volebat confiteri.

Cum vero fratres venissent, videns fratrem Henricum Bohemum, tunc ibi Guardianum, cum aliis fratribus, proiecit se ad pedes eius cum lacrymis, ingeminatis singultibus amarissimis se in tantum in verbis et actibus humilians et tantam amaritudinem cordis ostendens, quod omnes circumstantes ad lacrymas provocavit. Tandem rogavit dictum Guardianum, ut eum de confessione audiret; et aliis domum egressis, fuit confessus tanto irriguo lacrymarum et eiulatu clamoroso, quod Christiani et fratres, qui domum exiverant, singultus et voces lugubres audiebant. Post confessionem vero, reintroductis fratribus, fuit ab eis in Domino confortatus. Et Guardianus dixit eius: «Fili, oportet, ut, sicut Christum et eius fidem publice negasti extollendo legem Machometi, ita e converso vituperando Machometum et eius legem

¹⁶ B: comedere.

¹⁷ B: magistro.

¹⁸ L: vestram.

¹⁹ B: et fidem nostram.

²⁰ B: tabulis.

²¹ D, L, N: multis.

fidem nostram commendes et Christum esse verum Deum confitearis constanter». Et fratres Stephanus respondit: «Filius aeternae mortis sim ego, si quod dicitis, pater, non facio²², quia multum pro Christo mori volo». Et rursus ait²³: «Ecce habitum, quem portabam, penes me habeo. Consulitis ergo, quod vadam ad eos cum habitu, vel ista diabolica veste indutus?». Respondit Guardianus: «Tu indue habitum sub saracenis vestibus et coram Cadi ipsas vestes frangendo in habitu Ordinis apperebis et dices quod Dominus inspirabit tibi²⁴». Et frater Stephanus sibi dari corpus Christi humiliter postulavit. Cui Guardianus respondit: «Sufficiat pro nunc tua contritio, frater carissime, quia in isto habitu tibi corpus Christi non darem, sed confide in Domino, pro cuius honore vis mori, quod ipse erit²⁵ tecum²⁶». Et tunc petivit, ut super caput eius diceretur illud Evangelium: In principio erat Verbum.

Et sic fratribus se humiliter recommendans dixit: «Orate pro me, quia ad magnum certamen accedo»; et sic ab eis in Domino consolatus recessit.

Et illo sero induens habitum sub veste purpurea, quam portabat, die lunae de mane tempore orationis inravavit mesquitam, hoc est Saracenorum oratorium, in quo fere X millia Saracenorum convenerant, quia adhuc durabat solemnitas dicti festi. Saraceni vero, ipso intrante, ei assurgentes magnum applausum ostendebant. Ipse vero ad locum praedicationis accedens silentium imperavit. Saraceni autem ad ipsum se vertentes, credentes, quod vellet de lege ipsorum praedicare, ipsum magnum clericum extimantes fuisse, omnes pariter tacuerunt. Tunc frater Stephanus ait: «Ego Christianus existens fui inter ipsos XXV annis et Christi legem vidi et nihil mali vel falsi in ipsa esse cognovi; inter Saracenos tantum fui per tres dies et omnia mala, quae possunt dici, fere inter vos vidi et legem vestram falsam et iniquam et Machometum pseudopropheta et deceptorem fuisse comprobavi. Et ideo confiteor, Christum Dei Filium et beatam Mariam Virginem Dei Matrem et veram esse legem Christianorum, vestram vero falsam et iniquam²⁷ tota animi intentione detestor»; et sic fractis²⁸ vestibus saracenis et proiectis, in habitu fratris Minoris remansit.

Insurgunt ad haec verba Saraceni cum furia et vociferantes clamore horribili cum lapidibus et baculis ipsum percutiunt. Et Cadi clamante, ne occideretur gladio, sed quod combureretur, ipsum semivivum ligatis fortiter manibus ad Cadi²⁹ hospitium perduxerunt. Et tradentes eum fidei custodiae usque ad noctem debilem et afflictum, quia de tribus diebus prae tristitia vix³⁰ comederat, ibidem derelinquunt. Illa vero nocte Cadi ad ipsum accedens dixit: «Quis diabolus decepit te? Tu venisti ad nos gratis³¹, non coactus vel inductus. Quid ex tunc inter nos invenisti, quo debeas sic contemnere legem nostram?». Frater vero Stephanus constanter respondit: «Certe verum dixisti,

²² **B, L:** *faciam quia omnino (D: libenter) pro fide Christi volo mori et hoc ideo, quia eius fidem, quae verissima est, negavi.*

²³ **B, L:** *dixit frater Stephanus.*

²⁴ **B, L, N:** *ista (B: ita) facere et effugere manus inimicorum, qui te ad hoc incitaverunt.*

²⁵ **B, L, N:** *semper erit.*

²⁶ **B, L, N:** *in omni tribulatione tua.*

²⁷ **M:** *falsissimam et iniquissimam.*

²⁸ **B:** *et laniatis.*

²⁹ **D:** *Cadini.*

³⁰ **B:** *quasi nihil.*

³¹ **L, F:** *sponte et voluntarie.*

quod diabolus me decepit, quando ad vos veni et Deum meum et Dominum meum negavi, sicut Machometus vester plenus maligno spiritu sine dubio vos seducit. Scias namque certissime, quod ipse est damnatus³² et omnes, qui ipsum imitantur». Horrens Cadi talia de suo Machometo audire iracundia plenus tradidit eum tortoribus, qui ipsum cum flagellis de corio plenis arena usque ad exhalationem spiritus flagellantur. Et eadem nocte fecit eum Cadi per manum dexteram et eiusdem partis pedem sursum ligari et in alia manu et pede alio et circa medium corporis magna lapidum pondera ligari, et sic suspensum illa nocte dimisit praecipiendo, quod nullus sibi cibum vel potum ministraret.

Cum vero in crastinum, quae feria tertia est, ipsum vivum invenissent, deposuerunt eum, quia in tanto tormento non defecerat admirantes. Uxor vero imperatoris Tartarorum eiusdem imperii, quae fuerat filia imperatoris Graecorum, afflictionem audiens dicti fratris, eidem compatiens sibi ad comedendum et bibendum transmisit.

Qui confortatus in Domino stetit usque ad mortem. Nocte vero sequenti Cadi ipsum animo in Christi fide constantiorem reperiens iterum fecit eum, ut prius, corrigiis arena plenis³³ flagellari et postmodum per duas manus suspendi et sibi in pedibus unum magnum lignum ligari trahendo pedes hinc inde, ac si ipsum a parte inferiori descindere vellent³⁴. Et tota illa nocte sic suspensus remansit.

Sequenti vero die, scilicet feria IV, Cadi ad ipsum accedens dixit: «Miser, nisi ad legem nostram convertaris, ista nocte interficieris. Si ergo vis vivere, efficiaris fidelis Saracenus». Qui respondit: «Quidvis facere de corpore, facias; ego enim sacerdos Christi sum et pro ipso paratus sum mori». Et sequenti nocte fuit crudelissime flagellatus et postea chorda per collum altius suspensus. Et ut citius moreretur, ministri diaboli sub eo magnum ignem fecerunt et atrum valde fumum. Sed Christi miles tormentis in fide³⁵ fortior reddebatur. Saraceni vero ipsum mortuum extimantes sic suspensum per collum in carcere dimiserunt. Circa vero auroram duae mulieres Saracenaee dicti fratris constantiam audientes, ad portam carceris accedentes et per rimas ostii respicientes viderunt totum carcerem mirando lumine illustratum et fratrem Stephanum a suspendio liberatum flexis genibus orantem et duas columbas albissimas, unam super dextrum, aliam super sinistrum humerum ipsius residentes. Quae stupefactae ad Cadi accedentes quae viderant narraverunt. Cadi vero subito illuc accessit et carcerem illustratum vidit et fratrem Stephanum solutum et orantem, columbas tamen non vidit, quia videre non meruit. Qui stupefactus ad dominum civitatis, qui erat baro solemnus, accessit et cum sibi omnia retulisset, consilium postulavit. Qui respondit: «Non curo, facias de ipso quod videbitur tibi. Et sicut sine me ipsum fecisti Saracenum, ita sine me ipsum interficies, nec me de ipso in aliquo intromittam». Cadi vero totus remanens anxius, quid ageret, nesciebat; libenter tamen ipsum dimisisset, nisi rumore populi timuisset, quia ab una parte secundum eorum edicta et consuetudines comburi debebat, ab alia parte propter mira, quae viderat, ne forte miraculose evaderet et ob hoc error generaretur in populo, formidabat.

³² **B:** *in inferno damnatus.*

³³ **D:** *crudeliter.*

³⁴ **D:** *vellet.*

³⁵ **C:** *inde.*

Nihilominus fecit magnum ignem succendi in platea; sed timens, ne miraculose evaderet, ipsum cum cautela decipere cogitavit.

Cum vero illo die fieret vox per civitatem, viso igne praedicto, scilicet feria V, quod frater Stephanus erat incendio occidendus, frater Henricus de Bohemia Guardianus supradictus et frater Gulielmus³⁶ de Aquitania ferventes martyrio, assumptis saracenis vestibus, coopertis habitibus ad carcerem, ubi erat frater Stephanus, accesserunt ad invicem dicentes: «Quando sententia dabitur contra ipsum, nos fractis istis vestibus in habitu Ordinis apparentes clamabimus, nos eadem, quae ille dixit, asserere et fideliter confiteri³⁷, et sic cum ipso pro Christo moriemur». Videntes vero portam carceris apertam et Saracenos ingredientes libere et egredientes, et ipsi fratres pariter intraverunt et viderunt ibi multitudinem Saracenorum interrogantium eum cum tumultu maximo clamorose. Ipse vero Dei athleta eorum verba contemnens, et quia erat nimis afflictus propter gravia³⁸ tormenta, quae sibi per plures noctes fecerant, eis minime respondebat. Tunc frater Gulielmus de Aquitania dixit: «Forte non vos bene intelligit, sed si quis sibi in lingua propria loqueretur, melius responderet». Et tunc idem frater Gulielmus conversus ad fratrem Stephanum dixit sibi: «Quare non respondes eis?». Ille vero vocem intelligens respexit eum iuxta portam existentem et Guardianum magis sibi propinquum. Et tunc frater Stephanus respondit Saracenis: «Quid me interrogatis? Ego maioribus vestris dixi, quod estis damnati cum vestro iniquo Machometo et quod lex vestra est falsa et sola lex Christianorum suis observatoribus dat salutem». Et post haec fecit signum dictis fratris, quod recederent forte di ipsis timens propter immanitatem tormentorum vel generalem Christianorum tribulationem³⁹, si tot legem eorum tamquam mortiferam⁴⁰ condemnarent. Et sic Saraceni frementes et fratres de eis constantia gaudentes ad propria redierunt. Et omnes fratres pro eo Missas vel de beata Maria⁴¹ vel de beato Francisco celebraverunt.

Nocte vero sequenti venit Cadi ad eum et ait: «Quare non facis voluntatem meam? Nisi mihi assentias, faciam te comburi». Cui ille: «Minas tuas non timeo, de corpore facias quod volueris, quia ego faciam voluntatem Domini mei Iesu Christi⁴²». Tunc Cadi facit unam fornacem summe accendi et fratrem Stephanum intus proiici et postea ipsam claudi, intus Christi Martyre remanente. Et cum per aliquam moram ibi stetisset⁴³ cum ministris, donec ipsum extimavit consumptum, recessit. Et frater Stephanus intus in medio flammaram usque mane stetit absque ignis laesione incolumis orans, gaudens, magnificans et laudans⁴⁴ Deum. Mane vero sequenti, scilicet feria VI, dixit Cadi suis iniquitatis ministris: «Vadatis ad fornacem, et si aliqua ossa illius porci inveneritis, proiiciatis extra vel alicubi abscondatis». Qui fornacem⁴⁵ aperientes cernunt fratrem Stephanum in medio fornacis orantem et sudantem. Quod

³⁶ **B:** Gerardus; **H:** Gregorius.

³⁷ **B, L, N:** noscatis et sic cum ipso pro Christo et amore eius parati sumus mori.

³⁸ **C, M:** varia.

³⁹ **B:** persecutionem.

⁴⁰ **G, I, K:** mortalem.

⁴¹ **B:** Virgine.

⁴² **B:** et non tuam.

⁴³ **B:** ante fornacem.

⁴⁴ **B:** glorificans.

⁴⁵ **B:** accedentes fornacem et eam.

cum Cadi audivisset, nimium stupefactus dixit: «Miraculum Dei est, iste mori non debet». Quod audientes Saraceni dixerunt: «Iste legem nostram vilificat et prophetam et debet secundum legem mori; et si tu eum volueris liberare, populus interficiet te et eum». Tunc Cadi magis timens accessit ad dictum dominum civitatis et narrans omnia, quae contigerant, iterum consilium requisivit. Qui respondit: «Nolo me de ipso intromittere; facias quod videbitur tibi. Nolo enim, quod maledictio istorum Francorum veniat super me, sicut super fratrem meum, cui maledixerunt, et subito decessit». Tunc Cadi in quodam carcere ipsum fecit includi, in quo solebant homines poena capitali puniri.

Sequenti vero nocte Saraceni quam plurimi cum impetu accesserunt et custodem carceris, qui erat absens, nolentes exspectare cum securibus ostium carceris confregerunt et impetuose intrantes, cum securibus et evaginatis gladiis apparentes vociferando dixerunt: «Porce, qui destruis legem nostram; elige modo vitam aut mortem. Vis esse Saracenus et vivere, vel Christianus et mori?». Quibus frater Stephanus cum constantia magna dixit: «Ego sacerdos Christi sum; vos autem damnati estis et lex vestra falsissima, lex vero Christi verissima est, pro qua mori sum promptus. Quare de me, quidquid volueritis, faciatis». Tunc unus Saracenus cum securi ipsum percussit super collum et letariter vulneravit; alius vero ipsum in ventre cum gladio sic crudeliter laesit, quod viscera apparebant.

Tunc fit aliorum Saracenorum clamor magnus, quod non ferro, sed igne debebat interfici⁴⁶ secundum eorum instituta⁴⁷. Tunc Cadi ad ipsum veniens voluit eum callidis promissionibus decipere, ut saltem Saracenus occideretur. Et dixit sibi: «Quare sic confudisti nos? Tu gratis ad nos venisti et nos honoravimus te; nescio, qui diabolus te seduxit. Si tamen adhuc vis tenere legem nostram, ego faciam te sanari et dabo tibi filiam meam uxorem cum divitiis multis et eris honorabilior de tota civitate». Cui frater Stephanus intrepide respondit: «De his quae promittis, nihil desidero; filia tua et pecunia sint tecum in perditionem⁴⁸ et de corpore meo tuam iniquam impleas voluntatem».

Sequenti vero sabato, in festo sancti Georgii Martyris, fit clamor magnus per totam civitatem: «Quare porcus ille tantum vivit, quare sic permittitur legem nostram et Dei nuntium blasphemare?». Et clamaverunt ad Cadi, ut statim moreretur. Cadi vero dedit sententiam, ut igne cremaretur. Tunc statim fratrem Stephanum ad caudam equi ligaverunt afflictum, vulneratum et nudum, et facto concursu populi, ipsum currendo cum tumultu ducebant. Frater vero Stephanus, gaudens et Christo gratias agens, quamvis esset tantum debilis et plagis letaliter vulneratus, non cecidit, immo equum continue praecedebat, de quo videntes mirabantur. Crescente vero ex hoc furia crudelium Saracenorum, ipsum baculis percutiunt et sanguine cooperiunt totum corpus. Et tunc aliqui de illis baculis sacro infectis sanguine fratribus fuerunt apportati.

Dum vero esset prope quoddam hospitium, ubi fiebat et vendebatur quoddam poculum ex aqua et melle confectum, quod medonem vocant, et essent ibi ad bibendum diversi congregati, dixit unus trutanus, qui erat ibi praesens: «Quid mihi dabitis, si ego

⁴⁶ **B:** *mori.*

⁴⁷ **D:** *legem.*

⁴⁸ **B:** *damnationem.*

aurem amputo illi porco et vobis hic apporto⁴⁹?». Responderunt: «Dabimus tibi bibere, quantum volueris, de medone». Et ille accedens ad fratrem Stephanum ei auriculam amputavit et dictis potatoribus apportavit. Qui horrentes dixerunt, quod proiiceret eam. Ille vero eam proiecit in ignem, qui erat sub vase accensus, ubi dictum poculum faciebant, et sic omnes ad videndum tumultuantem populum⁵⁰ se verterunt. Cum vero auricula aliquantulum in igne stetisset, saltavit extra versus quendam Christianum, qui ibi venerat ad emendum coram⁵¹. Qui gaudenter eam recipiens fratribus apportavit.

Cum igitur frater Stephanus ligatis manibus adductus fuisset ad combustionis locum, ubi una domus plena lignis accensis ad modum fornacis erat parata, elevatis oculis in coelum gratias⁵² agens, oravit dicens: «Domine Iesu Christe, concede mihi, ut, antequam ignem ingrediar, possim mihi manu propria imprimere signum crucis».

Et subito, omnibus videntibus, manus solutae sunt et facto signo⁵³ frater Stephanus ignem gratis, nullo impellente, intravit; et statim ignis tam magnus, cunctis stupentibus, totaliter est extinctus. Et frater Stephanus inde sine laesione exivit. Quod videntes Saraceni in ipsum lapides magnos proiiciunt, non tamen, Deo ipsum protegente, extinguunt⁵⁴. Frater vero Stephanus constantius legem Christi confitebatur, vilificando legem nefandissimam Machometi. Iterum Saraceni ignem maximum de calamis siccis superinfusa pinguedine equi fecerunt fratrem Stephanum illa etiam inungentes. Qui cum esset ligatus manibus et se benedicere vellet, manus ut prius fuerunt divina virtute solutae; et facto signo crucis proiicitur impetuose in ignem. Sed illo statim miraculose extincto, frater Stephanus inde illaesus exivit. Et tunc clamavit dicens: «Vae vobis⁵⁵ Saracenis, quia confusi estis, et credatis⁵⁶, quod, quamdiu vivam, ignis iste non dominabitur mei». Quo Saraceni furia incitati super eum currunt impetuose et aliqui ipsum gladiis post tergum pungunt, aliqui lapides contra ipsum proiiciunt, alii securibus et gladiis ipsum percutiunt et multiplicatis vulneribus dilacerant et occidunt. Et glorioso martyrio consecratus immaculatum reddidit spiritum Deo Patri.

Corpus vero eius ibidem combusserunt nolentes inde recedere, donec⁵⁷ consumptum⁵⁸ apparuit⁵⁹, caventes, ne forte Christiani aliquid pro reliquiis reservarent. Tum postmodum aliqui fideles cineres diligenter, tamen secretae perquirentes aliqua ossa parvula invenerunt, quae honorifice pro reliquiis servaverunt. Eadem vero nocte et duabus sequentibus plures Latini et Iudaei et aliqui Saraceni viderunt, pluries⁶⁰ lumina super locum combustionis de coelo descendere, non sine admiratione maxima. Postea vero sanctus Martyr magnis coepit coruscare miraculis, ut Deus patenter etiam

⁴⁹ B: *huc apportarem*.

⁵⁰ G, I, K: *tumultuationem popularem*.

⁵¹ B, L: *medonem*.

⁵² D: *Deo*.

⁵³ B, D, N: *crucis*.

⁵⁴ B: *eum extinguunt*.

⁵⁵ B, L, N: *maledictis et damnatis*.

⁵⁶ B, L, N: *mihi pro certo*.

⁵⁷ A, E, F: *eius*.

⁵⁸ C, M: *ipsum combustum*.

⁵⁹ A, E, F: *corpus*.

⁶⁰ B, C, G, H, I, K, M, N: *plurima*; L: *plura*.

infidelibus ostenderet, ipsum esse in coelis gloriosum. Nam eadem nocte, qua Sanctus fuit combustus, vacca cuiusdam Saraceni, qui iuxta locum combustionis morabatur, de domo illa fugit; quam ille volens reducere, domum egressus vidit in dicto combustionis loco magna et multa luminaria, nullo ibidem apparente. Qui multum obstupuit et aliis Saracenis super hoc etiam mirantibus enarravit.

Quaedam etiam mulier christiana, quamvis schismatica, habens filium periculose infirmum cum candelis accensis ipsum confidenter collocavit super dictum combustionis locum. Quam Saraceni videntes contra ipsam lapidibus insurgunt. Illa vero timore fugiens, cum venisset ad domum propriam, cognovit, filium sanitati plenariae⁶¹ restitutum.

Quaedam alia mulier Armena⁶² christiana, gravi capitis infirmitate detenta, cum magna devotione auriculam sancti Martyris poni faciens super caput statim fuit ab omni gravedine capitis liberata.

Cum etiam unus puer brachio ac uno pede se iuvare non posset, positus cum devotione super combustionis locum statim plenam obtinuit sanitatem.

Dum autem quaedam mulier Saracena ad locum combustionis accederet et fidem christianam et sanctum Martyrem verbis ac gestibus irrideret, subito caecitatem incurrit et inde caeca cum timore et dolore recessit.

Multa alia facta sunt meritis sancti Martyris miracula ad laudem Domini Iesu Christi⁶³.

Anno Domini MCCCXLI dominus Papa Benedictus ad supplicationem magni imperatoris Tartarorum misit sibi ad praedicandum populo suo fidem catholicam duos Legatos de Ordine fratrum Minorum, videlicet fratres Nicolaum Boneti, sacrae theologiae magistrum, et fratrem Iohannem de Florentia oriundum. Dictus autem frater Nicolaus certis ex causis ad Curiam est reversus; frater vero Iohannes cum aliis fratribus suam legationem complevit. Et dum fuit prope Amalech⁶⁴ audivit, [quod] de novo decesserat imperator, qui fratres Minores in tantum diligebat, ut fratrem Franciscum de Alexandria, qui ipsum a cancro et fistula miraculose curaverat⁶⁵, patrem suum vocaret et sibi proprium filium tradidisset ad nutriendum et postea baptizandum.⁶⁶ Audivit etiam⁶⁷ nova, quod quidam religiosus Saracenus, Alisoldani nomine, factus fuerat imperator. Qui primam crudelitatem in Christianos ostendens ferali edicto praecepit, quod omnes Christiani occiderentur, nisi vellent effici Saraceni, fide catholica abnegata. Tunc fuerunt capti omnes fratres⁶⁸, qui erant in conventu Amalech, videlicet frater Franciscus de Alexandria, praefatus pater imperatoris, frater

⁶¹ **D:** *pristiniae.*

⁶² **B, G, H, I, K:** *Amena nomine.*

⁶³ **B, M:** *Amen.*

⁶⁴ **C, D, M:** *Armalech.*

⁶⁵ **B:** *liberaverat.*

⁶⁶ **B, L, N:** *Post obitum vero eius factus est alius imperator; qui, audito quod quidam religiosus Saracenus, nomine Solidani (N: Soldanus), fuisset factus imperator, furia succensus in Christianos edicto ferali praecepit etc.*

⁶⁷ **C, F, G, H, I, K, L, N:** *certa.*

⁶⁸ **B, L, N:** *Minores.*

Richardus de Burgundia Episcopus, frater Raymundus Rupi⁶⁹ Provincialis, frater Paschalis Hispanus de Victoria, sacerdotes; nec non frater Laurentius de Alexandria et frater Petrus Martelli⁷⁰ de Provincia, laici, qui aedificabant ecclesiam, quam eis concesserat imperator defunctus. Qui inducti et multipliciter examinati, ut saltem unum verbum negationis fidei proferrent, in fide invictissimi⁷¹, ab illa se nunquam velle⁷² recedere, sed potius pro illa mori clamantes traditi sunt Saracenorum furiae populari. Qui primo fratres sanctos gladiolis parvis in diversis partibus corporis pungentes et vulnerantes, cum adhuc fidem Christi confiterentur constanter, irruentes contra eos in furia Saraceni, cum gladiis eos lacerantes crudeliter occiderunt. Et sic glorioso martyrio Deo suas animas reddiderunt. Martyrizatus etiam tunc fuit interpretis episcopi Cambaliensis et Gulielmus de Mutina, mercator Ianuensis. Omnes alii Christiani, qui erant ibi, fidem negantes timore mortis facti sunt Saraceni. Tunc locum fratrum destruxerunt et libros et alia rapuerunt vel igne combusserunt. Post modicum vero temporis dictus imperator Alisoldani, clamante sanctorum fratrum sanguine, fuit crudeliter interfectus et omnia sua combusta, ut secundum quantitatem culpae esset et plagarum modus.

Quot vero alias tribulationes pro Christo sustinuit ante mortem praedictus frater Paschalis de Victoria, Martyr ipse declarat in quadam littera, quam de Amalech misit in Hispaniam fratribus conventus Victoriensis subsequentis tenoris⁷³:

Reverendis in Christo et dilectis Guardiano et aliis fratribus conventus Victoriensis ac totius Custodiae patribus et dilectissimis fratribus frater Paschalis eiusdem salute cum omni benedictione; non etiam immemor aliis nostris parentibus ac notis et amicis reverentiam filialem.

Noverit vestra sanctitas, patres dilectissimi, quod cum a vobis recessimus cum caro patre fratre Gonsalvo⁷⁴ Transtorna, profecti sumus usque ad Avinionem. Inde Generalis reverendi benedictione accepta, ivimus ad indulgentiam Assisii et post Venetiis⁷⁵ ascendentes quandam carracam⁷⁶ transivimus per mare Adriaticum, et post per mare Pontum ad sinistram dimittentes Sclavoniam et ad dexteram Turquiam⁷⁷ applicuimus Graeciam, scilicet Galatas iuxta Constantinopolim, et ibi invenimus patrem Vicarium de Cathay in Vicaria orientali. Inde ascendentes unum lignum per mare Nigrum, cuius profunditas est abyssus, profecti sumus usque ad Gazariam in Vicaria aquilonari in imperio Tartarorum. Inde per aliud mare, cuius non est fundus, applicuimus Thanam. Et quia ego citius accessi quam socius meus, cum Graecis in curribus equorum usque in Saray⁷⁸ sum directus; socius autem meus cum quibusdam

⁶⁹ **B, C, L, M, N:** *Rufi*; **H, I, K:** *Ruffi*.

⁷⁰ **C:** *Marcelli*. В В наверху страницы позже приписаны следующие имена: *Philippus Widmannus, Schleusingensis, Nicolaus Pickelius, Hersprungensis, anno Domini 1563, 11 Novembris*.

⁷¹ **B:** *constantissimi*.

⁷² **G, I, K:** *nolle*.

⁷³ **D:** *cuius tenor talis est: Littera fratris Pascalis Hispani fratribus conventus Victoriensis*.

⁷⁴ **B:** *Gulielmo*.

⁷⁵ **C, D, M:** *Venetias*.

⁷⁶ **D:** *ubi quandam navim ascendentes*; **B:** *navem*.

⁷⁷ **C, M:** *Turchiam*.

⁷⁸ **B:** *Saray civitatem*.

aliis fratribus usque ad Urganthum⁷⁹ delatus est. Ego vero volebam secum ire, sed consilio habito, prius linguam terrae illius volui addiscere et per Dei gratiam didici linguam Camanicam⁸⁰ et litteram Vinguricam, qua quidem lingua et littera utuntur communiter per omnia ista regna seu imperia Tartarorum, Persarum, Chaldaeorum, Medorum et Cathay. Sed soicus meus reversus de Urganth⁸¹ ivit ad vos; ego autem ad vomitum abhorrens redire et gratiam summi Pontificis desiderans obtinere, redire nolui, quia omnes fratres, qui ad istas partes venimus, habemus indulgentiam illam, quam habent euntes cum licentia Ierusalem, scilicet plenariam⁸² seu a poena et culpa, et perseverantibus usque in finem corona dabitur vitae. Idcirco patres mei, ex quo scivi linguam per Dei gratiam, saepius praedicavi sine interprete verbum Dei tam Saracenis quam etiam Christianis schismaticis et haereticis. Et habui mandatum a Vicario meo, qui praecedebat, quod visa littera, in meritum obedientiae salutaris perficerem peregrinationem, quam ceperam; et cum iam ultra annum demoratus fuisset in praedicta Saray civitate Saracenorum imperii Tartarorum in Vicaria aquilonari, ubi ante per annum quidam frater noster, Stephanus nomine, fuit passus venerabile martyrium per Saracenos; inde ascendens in quoddam navigium cum Armenis per fluvium, qui vocatur Tigris, et per ripam maris, Vatuk⁸³ nomine, usque Saraschuk⁸⁴ deveni per XII dietas. Inde ascendes currum camelorum, cuius equitatus terribilis est, 50. die in Urganth⁸⁵ deveni⁸⁶, quae est civitas in fine imperii Tartarorum et imperii Persarum; quae civitas alio nomine vocatur Us, ubi est corpus beati Iob. Inde ascendens currus camelorum cum Agarenis, maledicti Machometi sequacibus, solus ego Christianus inter ipsos cum quodam servitore, Ziquo⁸⁷ natione, usque ad imperium Medorum veni Deo dirigente; ubi quae, qualia et quanta sum passus, Deus ipse scit et longum esset enarrare per litteram. Quia enim imperator Medorum per fratrem suum carnalem est interfectus, caravana Saracenorum, cum qua ibam, detenta est per viam in civitatibus Saracenorum timentibus guerram et suorum exspoliationem. Quapropter magnam traxi moram inter Saracenos, quibus per dies plurimos predicavi manifeste et aperte nomen Iesu Christi et eius Evangelium et falsi eorum prophetae deceptiones et falsitates et caecitates explicando, detegendo et publica et alta voce latratus eorum confundendo; sed confidens in Domino nostro Iesu Christo modicum eos timebam, Spiritu sancto confortante et illuminante; ubi ipsi observantes⁸⁸ coram eorum mesquita me posuerunt in Paschate eorum, ad quam mesquitam propter Pascha de diversis partibus quam plures sunt congregati Cadini, Episcopi⁸⁹ eorum, talisimani, id est ipsorum sacerdotes,

⁷⁹ **B, G, I, K, N:** *Urgantum*; **F:** *Urgachum*; **L:** *Gurgantum*.

⁸⁰ **A, E:** *Comaricam*; **B:** *Canamicam*; **D:** *Comonicam*.

⁸¹ **L:** *Urgat*.

⁸² **B, C, D, G, H, I, K, M:** *plenissimam*. В **B** с краю позже приписано: *vel plenam a prudentia perfecta sumptum*.

⁸³ **C, M:** *Vatule*; **D, F:** *Bacuk*; **E:** *Natulk*; **G, I, K:** *Natuch*; **N:** *Natuk*.

⁸⁴ **D:** *Saracuk*; **E:** *Sarachuk*; **F:** *Sarackuk*.

⁸⁵ **C:** *Unganth*; **M:** *Unaganth*.

⁸⁶ **F:** *devenimus*.

⁸⁷ **B:** *Cypro*; **N:** *Ciquo*.

⁸⁸ **B:** *Tunc ipsis observatores*.

⁸⁹ **B:** *id est Episcopi*.

cum quibus, Spiritu sancto docente⁹⁰, de divinis et de falso suo Alcorano⁹¹ per dies XXV in eodem loco, scilicet coram ianuis mesquithae, quam plurimum disputavi, ita ut semel in die panem cum aqua vix comedere valebam. Sed Deo tribuente, sancta Trinitas revelata praedicata fuit et ad ultimum⁹² per ipsos malis gratis suis concessa, et – gratias omnipotenti Deo – victoriam in omnibus habui ad laudem et honorem Iesu Christi et sanctae matris Ecclesiae. Ubi filii diaboli me primo tentaverunt promittentes feminas, virgines, aurum et argentum, possessiones, equos et boves et alia quaeque delectabilia huius mundi, ut me perveterent. Sed me omnes suas promissiones omnibus modis spernentem per duos dies lapidaverunt, ignem faciei et pedibus apposuerunt, barbam meam extraxerunt, contumelias, vituperia et opprobria quam plurima et diu intulerunt. Deus scit, qui est benedictus, per quem ego pauper sum gaudens et exultans in Domino nostro Iesu Christo, quia sua pietate admirabili dignus fui talia pati pro nomine eius. Ecce gratiose ductus sum in Amalech civitatem in medio imperio Medorum in Vicaria Cathay⁹³; et sic incipiens ab Urganth, quae est civitas ultima Persarum et Tartarorum, usque Amalech⁹⁴ per viam V mensium moram gessi inter Saracenos solus verbo et exemplo et habitu publice nomen Iesu Christi importando⁹⁵. A quibus saepe toxicum recepi, in aqua positus fui, percussiones et alia, quae littera non contineret, passus fui, sed Deo gratias in omnibus reddo, quia maiora horum exspecto pro nomine eius pati in remissionem meorum peccatorum, ut securus vadam ad regnum coelorum pietate divina. Amen.

Valete in Domino Iesu Christo et orate pro me et pro his qui istam peregrinationem intendunt facere vel faciunt, quia Deo mediante peregrinatio haec utilis est ad profectum et fructum⁹⁶ animarum multarum, et non curetis me videre⁹⁷ nisi in istis partibus vel in paradiso, ubi est requies, consolatio et visitatio, hereditaria nostra Dominus noster Iesus Christus. Et qui ipse dixit: Cum fuerit praedicatum Evangelium per universum mundum, est consummatio saeculi: ergo⁹⁸ fratres carissimi, meum⁹⁹ est praedicare inter diversas nationes et peccatori¹⁰⁰ reatum suum ostendere et viam salutis manifestare, sed Dei omnipotens est gratiam suae conversionis infundere¹⁰¹.